Cumque proficierentur de Oriente, invenerunt camoum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Apparet ex his verbis quia veruin etiam primi homines pla-

• Al., Nemrot.

• Al., et inveniet; al., invenietur.

• Al., dicuntur.

A gam Orientis tenuerunt; ideoque hanc caput esse orbis computandam, non solum quia lux siderum inde exoritur, verum etiam quia hanc primo genus inco- luit humanum.

Dixique alter ad proximum suum: *Venite, faciamus lateres et coquamus eos igni, habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cæmento.* Forte ideo lateribus pro saxis et bitumine utebantur pro cæmento, quia illis in regionibus copia lapidum, unde tantum opus compleretur, deerat; vel quia murum lateritium pericolo ignis fortius obsistere noverant. Fit autem bitumen de arboribus, sit et de terra, sive aquis; unde scriptum est in sequentibus de terra Sodomorum. *Vallis autem silvestris habebat puteos multos bituminis;* et mare Mortuum Græce lacus • Asfalti, id est bituminis appellatur; eo quod bitumen supernatans soleat in illo colligi, quo magis videtur muros Babyloniae fuisse compactos.

*E*t dixerunt: *Venite, faciamus nobis civitatem et turrem, cuius culmen ascendat ad cælum, et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras.* Quod ait cuius culmen, non civitatis, sed turris significat, id est, arcis quam in editiore loco altiore cæteris mœnibus facere disponebant. Mirandum sane quia intentione et culmen sue turris ad cœlum usque attollere disponant, et se nihilominus in universas terras dividendos esse perhibeant; nisi forte ita se per orbem dividere vanissima ac superbissima mente cogitabant, ut si forte delectaret pertæcos terrenæ habitationis, vel certe si aquæ diluvii rursum terris in gruerent, per hanc superiora aeris sive cœli spatia paterent.

Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et turram quam ædificabant filii Adam. Pro filiis Adam vetus translatio habet filios hominum, hoc est non filii Dei, sed bi qui secundum hominem viventes merebentur audire a Domino: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes; vos autem sicut homines moriemini* (Psal. LXXXI, 6). Non autem loco movetur Deus qui semper est ubique totus; sed descendere dicitur, cum aliquid facit in terra quod, præter usitatum naturæ cursum mirabiliter factum, presentiam ejus quodammodo ostendit; nec videndo dicit ad tempus, qui nunquam potest aliquid ignorare; sed ad tempus videre et cognoscere dicitur, quod videri et cognosci facit. Non sic ergo videbatur illa civitas quomodo eam Deus videri fecit, quando sibi quantum displiceret ostendit; quamvis possit intelligi Deus ad illam civitatem descendisse, quia descendenter angelii ejus, in quibus habitat, ut quod adjunctum est: *Et dixit: Ecce unus populus et unus labium omnibus, et cætera, ac deinde additum: Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi lingua eorum, recapitulatio sit, demonstrans quemadmodum factum sit quod dictum fuerat, descendit Dominus; si enim jam descendederat,* quid sibi vult venire descendamus, quod intelligitur

• Al., a seipso.

• Al., asfalti.

• Al., cognoscere.

*angelis dictum, nisi quia per angelos descenderat, qui in angelis descendantibus erat?*

*Ecce, inquit, unus populus et unum labium omnibus; cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere compleant. Multa est distan-*cia peccandi inter eos qui ita Dei mandata contemnunt, ut aliquos inter se <sup>a</sup> iusti æmulatores et cultores habeant; et inter eos qui omnes unanimo consensu mandatis coelestibus contradicunt. Multa item distan-cia inter eos qui ita peccant, verbi gratia tempore adolescentiæ, ut postmodum, succedente senecta, paenitentiam admissorum agere disponant, et inter eos qui in malis quæ faciunt nullum correctionis propositum gerunt. Ut ergo monstretur hoc in loco una-nimitas peccantium, dicit invisibilis arbiter: *Ecce unus populus et unum labium omnibus; et <sup>b</sup> propositum non paenitendi adjungit: Cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant;* quibus apte congruit principium psalmi tertii decimi, in quo dictum est: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (Psal. xiii, 1), id est, <sup>c</sup> Nemrod artifex operis nefandi; ac deinceps de opificibus perdite civitatis: Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt (Ibid.). Hæc autem de quibus loquimur verba interius Judex ministris virtutibus incomprehensibili* <sup>d</sup> *nobis ordine loquitur: cuius loqui ad eos est eorum cordibus occulta sua invisibilia ostendere, ut quidquid agere debeant in ipsa contemplatione veritatis legant; quasi enim audientibus dicitur, quod videntibus inspiratur; unde cum eorum cordibus Deus contra humam superbiam animadversionem ultiōnis infundere, dicit:*

*Venite, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum. Dicitur eis qui aderant Venite, quia nimisrum hoc ipsum nunquam a divina contemplatione decrescere, in divina contemplatione semper accrescere est; et nunquam corde recedere quasi quodam stabili motu est semper venire. Quibus et dicit: Descendamus et confundamus ibi linguam eorum. Ascendent angeli in eo quod Creatorem conspiciunt, descendunt angeli in eo quod creaturam sese illicitis erigentem examine <sup>e</sup> distinctionis premunt. Dicere ergo est descendamus et confundamus linguas eorum, in se ipso eis hoc quod recte legatur ostendere, et per viam internæ visionis eorum mentibus exhibenda judicia occultis motibus inspirare. Et bene non ait: Venite, et descendentes confundite; sed confundamus ibi linguam eorum, ostendens ita se operari per ministros suos, ut sint etiam ipsi cooperatores Dei, sicut Apostolus dicit: *Dei enim sumus <sup>f</sup> cooperari.**

*Confundamus, inquit, ibi linguam eorum, ut non auidat unusquisque vocem proximi sui. Merito malus pu-*

<sup>a</sup> Al., *iustos.*

<sup>b</sup> Al., *ut propositum non paenitendi adjungat.*

<sup>c</sup> Al., *Nembrot.*

<sup>d</sup> Al., *deest nobis.*

<sup>e</sup> Al., *distinctionis.*

<sup>f</sup> Al., *cooperatores.*

<sup>g</sup> Al., *dispersione.*

<sup>h</sup> Al., *male.*

*A* nitur affectus, etiam cui non succedit effectus; quoniam vero dominatio imperantis in lingua est; ibi est damnata superbia, ut non intelligeretur jubens homini, qui noluit intelligere ut obedire Deo jubenti.

*Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt ædificare civitatem; et idcirco vocalum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terræ. Merito confusum est labium in dispersionem, quia male conjuraverat in locutionem nefariam: ablata est potestas linguae superbis principibus, ne in contemptum Dei subditos possent quæ cœperant <sup>b</sup> mala docere, sieque iudicium divinæ se-*

*B* veritatis in adjutorium humanae versum est utilitatis, ut tacendo cessarent ab opere, cui perverse loquendo congregati insistebant: ac sic descendente ac vidente Domino civitatem elationis, Babylonem, hoc est confusionem appellari contigit: cui contrarium satis civitas veritatis sicut nomen, ita habet et statum; dicitur enim Iherusalem, id est, Visio pacis, in qua cœtum fidelium atque humilium spiritu Dominus videns, misit gratiam Spiritus sancti, qui eis scientiam omnium tribueret linguarum, quibus imbuti, omnes qui in diversis erant linguis populos ad constructionem ejusdem sanctæ civitatis, id est, Ecclesiæ Christi, unanimam convocarent; quique humiliiter <sup>c</sup> auditum veritati apposuerant, sublimiter ora ad prædicandam toto orbi scientiam veritatis aperirent. Notandum autem quod Scriptura dicit quidem, dispersis per orbem structoribus, cessatum ab ædificatione civitatis; non tamen dicit ab inhabitatione ejus fuisse cessatum: unde colligendum videtur, alii inde descendantibus, et a structura cessantibus, <sup>d</sup> Nemrod operis auctorem cum sua domo ibidem ac familia remansisse, donec progenito ex sua stirpe pro maiore et in hac potentius regnare <sup>e</sup> et alias regno suo posset addere civitates. Neque enim, ni fallor, aliter intelligi sinet quod supra dictum de illo est: *Fuit autem principium regni ejus Babylon, et Arach, et <sup>f</sup> Achad, et Chalanne in terra Sennaar: quamvis eamdeni urbem Babyloniam postea Ninus vel Semiramis conjux illius majorem ex tempore et augstiorem reddidisse ferantur; unde est illud poetæ <sup>g</sup> quod <sup>h</sup> dicitur olim*

*Cocilibus muris cinxisse Semiramis urbem; et præcipue Nabuchodonosor de spoliis Hierosolymorum ejus ornamenta accumulans: unde ipse superbens dixit: *Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei?* de cuius magnitudine ac decole Hieronymus <sup>i</sup> ita narrat: *Et Babylonem fuisse potentissimam, et in campestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri xvi millia tenuisse.**

<sup>i</sup> Al., *ad auditum veritatis.*

<sup>j</sup> Al., *Nembrot.*

<sup>k</sup> Al., *et alia regno suo posset addere regna.*

<sup>l</sup> Al., *Acudh.*

<sup>m</sup> Ovid., lib. iv Metam.

<sup>n</sup> Al., *quam.*

<sup>o</sup> In cap. xiv Isaiae.

passuum \* id est, simul per circuitum <sup>b</sup> LXIII refert Herodotus (*Lib. 1*), et multi alii qui Graecas historias conscripserunt. Arx autem, id est, capitolium illius orbis est turris qua post diluvium ædificata, quatuor millia passuum tenere dicitur. Orosius in suis historiis (*Lib. 1, cap. 6*) ejusdem ita meminit: Haec campi planicie undique conspicua, natura loci <sup>c</sup> lætissima, castrorum facie inveniibus paribus per quadrum disposita, murorum ejus, vix credibili relatu, firmitas et magnitudo, id est, latitudine cubitorum quinquaginta, alti udine quater tanta: cæterum ambitus ejus quadrangulis LXXX stadiis <sup>d</sup> circumvenit, murus coctili latere atque interfuso bitumine compactus, fossa extrinsecus late patens, vice annis circumfluit. A fronte murorum centum portæ æreæ: ipsa autem latitudo in consummatione pinnarum <sup>e</sup> ex utroque latere habitaculis defensorum, atque dispositis media intercapidine <sup>f</sup> sui quadrigas capit. Domus intrinsecus quartæ germinæ habitationis minaci proceritate <sup>g</sup> mirabiles. Quia vero juxta spiritalem sensum Babylou est diaboli civitas, hoc est reproba hominum multitudo universa, structores Babylonie qui sunt nisi magistri errorum, qui vel contrarium veritati cultum divinitatis introducunt, vel agnitus fidem veritatis malis actionibus sive verbis impugnant?

Erat autem omnis terra labii umus et sermonum eorumdem, quandiu homines in Oriente permanserunt: at ubi ab Oriente pedes moverunt, mox propter verba sive opera superbiae, et ab invicem disjuncti, et a suo sunt Creatore longius expulsi. Orientis plaga unde mundus ortu siderum lumen accipere solet, ipsum recte significat qui ait: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae* (*Joan. viii, 12*): in quo quandiu manent homines, unius sunt labii et vocis ejusdem: quia nimirum una est confessio fidei, eadem castitas actionis, communis charitas et spes æternorum: quia omnes qui in Christo perseverant, inlustrantur. At qui a contemplatione veræ lucis recedunt, nec cum Domino pacem habere, nec ad se invicem possunt: quia non sicut una fidei, ita etiam una eademque infidelitatis est norma; sed unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus, in quo electorum salus est: multi autem Domini reproborum, diversi anfractus perfidiae, diversa i pollutionum volutabria, diversi sunt dii gentium, quibus ad unum damnationis interitum omnes miseri pertrabuntur: quod bene intriusque illius civitatis figura i significavit, cum, divisus in Babylonia linguis, nemo vocem proximi sui posset agnoscerre. Porro in Hierusalem sociatis per gratiam Spiritus sancti linguis, fideles etiam exterorum omnium qui advenerant vocem intelligerent

\* Al. in edit. Hieron., id est, simul per circuitum quadranginta octoginta stadia. Verum in pervetusio Cod. ms. Majoris monasteri ante annos 800 scriptio legitur, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor.

<sup>b</sup> Al. LIII, sed lege LXIV.

<sup>c</sup> Al., latissima.

<sup>d</sup> Al.: circumuit.

<sup>e</sup> Al., utroque.

A et in una omnes compage charitatis ac Illei euinde Deum ac Dominum conlaudarent

Profecti de Oriente invenerunt campum in quo habitarent, quia recedentes a luce justitiae reprobi, latas sæculi vias sibi metipsi, in quibus fluxa mente inanerent, invenerunt; et hoc in setore vitiorum carnalium. Sennaar namque, ut diximus, Fetor eorum interpretatur: Et quid per terram Sennaar, nisi putrida <sup>f</sup> concupiscentia carnalis socordia exprimitur, in qua quicunque habitare, id est, secura et fixa intentione perdurare non devitant, mox auge scente nequitia, etiam proximos ad injuriam Conditoris atque opera nefanda provocant. Sequitur enim quia dixit alter ad proximum suum: *Venite, faciamus nobis lateres, et coquamus eos igni*. Accendunt

B ergo se alterutrum ad lateres faciendo, quibus civitatem <sup>g</sup> Nemrod in campo Sennaar condant; quia nimirum omnis impiorum multitudo intulenta, sorridis ac terrenis operibus diabolo servit, et ei civitatem non aliam quam seipsos male vivendo ædificant: at contra civitas Hierusalem, in qua David et Salomon, manu fortis scilicet et pacificus regnat, non de latere, sed de lapide: non in campo, sed in monte construitur, dicente ad eum rege ipsius: *Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphyris* (*Isa. liv, 11*). et de qua Propheta: *Mons Sion, latera Aquilonis civitas regis magni* (*Psal. lxvii, 3*): quia videlicet civitas diaboli profugi utique transgressores et tyranni, quod Nemrod vocabulum sonat, hoc est universa reproborum multitudine, per fluxam corruptionem vite præsentis vagabunda oberrat. Ecclesia autem civitas nimirum Christi, de vivis ædificatur lapidibus, hoc est animabus fide atque operatione robustis, qualibus sapiens ejus architectus cum de rege illius loqueretur aiebat: *Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, et honorificatum; et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini* (*I Petr. ii, 4*): neque hoc in campo Sennaar, sed in monte sancto Domini: quia non se in infirmis carnalium rerum voluptatibus relaxare, sed ad supernius desideria electi stringere atque exaltare contendunt: unde dicunt quia *conversatio nostra in carnis est* (*Phil. iii, 20*).

D Quod autem lutum in lateres formant, quæ æquis per quadrum lateribus fieri solent, unde et nomen accipiunt, compositionem et ornatum eloquentia sæcularis ostendit, per quam civitas superba diaboli, sive in philosophia fallaci, seu in heretica verisimilitudine, multum ad tempus videtur erigi; sed in examine districti judicis quam sit damnabilis et consueta digna patebit.

<sup>g</sup> Al., siles quadrigas; al., sui citas quadrigas.

<sup>g</sup> Al., mirabilis.

<sup>b</sup> Al., ambulabit.

<sup>i</sup> Al., pollutione.

<sup>j</sup> Al., significat; al., signavi.

<sup>k</sup> Al., concupiscentia carnalis socordia, al., concupiscentia carnalis exordia.

<sup>l</sup> Al., Nembrod.

*Copertum latere quod fecerant igni.* Videlicet illo de quo dictum est *omnes adulterantes velut clibanus corda eorum* (*Ose. vii. 4*), et de quo Isaia: *Eccce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis ambulate in lumine ignis vestri et in flammis quas succendistis* (*Isa. l. 41*). Ignis quippe iste amor est vitiorum et cupidio favoris humani, quo nimur igne inventa semel dogmata falsitatis stulti deceptorum magistri confirmare et in tantum obdurare satagnit, ne ullo veritatis ac doctrinæ cœlestis possint certamine superari: sed nihilominus vincente militia veritatis, ut Scriptura ait, *cedidit, cecidit Babylon magna* (*Apoc. xviii. 2*), <sup>a</sup> dupliciti nimur casu, et in præsentî dejecta per manifestationem veritatis, et in futuro demandâ per sententiam ultimæ severitatis. Hujusmodi civitates quondam in Ægypto plebs Israelitica de luto et latere faciebat, quia et ipsa needum legis auditu erudita, vitiis atque erroribus serviebat, et eorum quoque figuram in suis operibus exprimebat, qui obscuris adhuc immundorum spirituum, quibus deus adhuc Ægyptiorum imperiis mancipati, nullam adquirende patriæ cœlestis fidem spemve habere dicerant; ideoque mundi hujus solum inlecebris adhucere ac subdi neverunt. Bitumen vero quo stratores Babylonie utebantur pro cémento, quod de terra vel puteis assumentur, intentionem nimur terrenæ et insimæ voluptatis ostendit, qua homines bojos sæculi cuncta sua opera <sup>b</sup> muniunt, ut pote qui nulla supernorum bonorum spe sive cognitione se ad appetenda ea que in cœlis sunt gaudia suspendat, et propiore omne quod agunt temporalis oblationis sive favoris gratia gerunt: cui contra bene templum Domini cémentarii fecisse leguntur: cémentum quippe de lapidibus incensis atque in cinerem versis conficitur, quibus ex igne agitur, ut qui prius singuli <sup>c</sup> viri tam firmi ac fortes extiterant, postmodum cum additamento candoris emollii, et sibi ad invicem infusa aqua melius connecti sunt, et positos in muro lapides possint alios connectere, ipsi quoque non multo post recipientes melius firmitatem, quam parumper amississe videbantur. Qui ergo in cémento, nisi hi debent accipi, qui sedulo tribulationum temporalium fornace decocti, prius in seipsis omnem vitiorum obsecraturam virtutum candore inutarunt, dicentes suo Creatori: *Lavabis me et super nivem dealberor* (*Psal. l. 9*); deinde etiam proximos <sup>d</sup> suis exhortationibus sive exemplis candidare atque <sup>e</sup> copula dilectionis alterutrum necere student? de quibus recte dicatur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matt. v. 9*): qui quo magis tribulationum flamma humiliati mollescunt, eo fortiores ad confirmanda et continenda in tribulationibus proximorum corda existant. Quod etiam templum de lapide albo construitur, dicente David ad Salomonem cum ei im-

A pensas daret, ac mensuras templi faciendo ostenderet: *sed et marmor Parium abundantissime præparavit* (*l Par. xxix. 2*): quia nimur Ecclesia Christi de fortibus fide et actione fulgidis animabus colligitur electorum. Marmor quippe iusulæ <sup>f</sup> Paræ validæ virtutis et candidi constat esse coloris; sed hujus materiæ structores Babylonie copiam, sive curam non habentes, bitumine puteorum suos lateres conglutinant: quia candorem innocentiae, robur fidelis, concordiam fraternitatis, disputationum argumentis munire conantur.

B *Venite, inquit, faciamus nobis civitatem et turrem, cuius culmen ascendat ad cœlum.* Faciunt sibi civitatem mali doctores, cum relieta civitate cœlesti, cuius artifex et conditor Deus est, id est, sancta Ecclesia, propria sibi conventicula colligunt. Faciunt sibi civitatem omnes reprobri, cum neglecto præsidio præceptorum Dei, sensus ac desideria sui cordis in agendis sive loquendis, quæ <sup>g</sup> ipsoslibet sequuntur. *Ædificant civitatem Babyloniam,* cum opera confusione digna faciunt: Faciunt et turrem cuius culmen ascendat in cœlum, cum etiam in sui Conditoris injuriam impias exerunt linguas, cum juxta Psalmistæ vocem, iniquitatem in <sup>h</sup> Excelsum loquuntur, cum ponunt in cœlum os suum; quod gentiles faciunt, multos deos colendo, bæretici fidem unius Dei erroribus polluendo, Judæi Filium Dei Christum negando, falsi catholici fidem malis operibus sive schismatibus rectam profanando: quibus omnibus convenit illud Psalmistæ ad Dominum: *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper* (*Psal. lxxii. 23*), ad te, id est, in memoriam tui justi examinis. Ascidente autem superbia pravorum quasi culmine turris nefandæ ad cœlum, æquum est ut Conditor cœli descendens destruat unanima cœptia malignorum, et hoc eis primum beneficium conferat, non valentes implere manus eorum quod cœperant, gravius in æternum damnentur; deinde ut etiam inter se scissa noxia conspiratione dissidentes, minus bonus noceant. Hoc autem semel fecit per se ipsum descendens de cœlo Dominus: hoc quotidie per prædicatores suos in Ecclesia facit: <sup>i</sup> confundit enim linguas superbientium Judæorum, qui contra gratiam Evangelii, quam prædicabat, unanimo omnes consensu et quasi omnes uno labio rebellant; eosque ab impiis conatus retardans, totum dispersit in orbem. Præcipitat et dividit per doctores catholicos linguas bæreticorum, et eos ab invicem dissocians, ne contra Ecclesiam suam portas inferi erigere possint, prohibet. Nulla est enim bæresis, quæ non ab aliis bæreticis impugnetur; nulla philosophiæ secularis secta; quæ ab aliis æque stultæ philosophiæ sectis mendacii redarguantur; sicque fit ut dum inter se alterutrum confusas habent linguas reprobri, ita

<sup>a</sup> Al., *duplicium.*

<sup>b</sup> Al., *nuncentur.*

<sup>c</sup> Al., *viri tam firmi.*

<sup>d</sup> Al., *suos.*

<sup>e</sup> Al., *in copula.*

<sup>f</sup> Al., *Parii.*

<sup>g</sup> Al., *ipsis.*

<sup>h</sup> Al., *excelso.*

<sup>i</sup> Al., *confundit.*

ut nemo vocem proximi sui idem sapiendo cognoscat, et sibi nomen Babylonie, id est confusionis congruere probent, et visionem pacis in qua Ecclesia glorioratur, minus laudent. Constat enim quia quanto nequam doctores sive operarii mali ab invicem dissidente animo secernuntur, tanto magis Ecclesie colligenda spatiū tribuant.

*Hæ generationes Sem. Sem centum erat annorum quando genuit Arfaxat biennio post diluvium. Destructa fabrica Babylonie, festinat Scriptura, enumeratis generationibus secundæ mundi ætatis (prima enim usque ad Noe ac diluvium cœcurrerat) pervenire ad Abraham patriarcham tertiae ætatis, imo omnium gentium; per cujus fidem et obedientiam nova denuo civitatis sanctæ fundamenta jacerentur, et in cujus semine dispersio gentium ad unam confessionem ac filium divini cultus rediret. Quod vero numerus centenarius, qui de sinistra transfertur in dexteram, magnam perfectionem sive bonæ actionis seu spei aut vita cœlestis solet insinuare; apte Sem filius benedictionis centesimo vite anno genuit filium, cuius stirps ab Ileber atque ad Abraham perveniret; qui et ipse Abraham ejusdem gratia sacramenti centesimo suæ ætatis anno genuit Isaac filium promissionis, in cuius exemplum nos filii promissionis facti, quasi ad dexteram judicis nostri interim per spem positi, per bona opera benedictionem vitæ cœlestis exspectamus: nam duo filii, quos ante centesimum annum Sem genuit, Elam et Assur, ut supra lectum est, extra semen \* sanctum positi, et quasi in leva adhuc manu retentæ, terrenæ adhuc potius civitatis, id est, mundi hujus, ex se cives creaverunt. Unus quippe Elamitarum id est, Persarum, alter progenitor Assyriorum exstitit. Sed magna nobis secundum litteram questio nascitur quomodo Sem biennio post diluvium centum esse annorum dicatur, cum supra quingentesimo anno Noe natus asseritur, et sexcentesimo ejusdem Noe anno diluvium venisse legitur. Si enim quingentesimo anno nisi patris natus est, utique eo sexcentos annos habente quando diluvium venit, ipse centenarius fuit, ideoque biennio post diluvium duos et centum habebat annos ætatis. Ut ergo numerus temporum sibi net ipsi non repugnet, intelligendum est aut Noe duo plus quam quingentos habuisse annos quando natus est Sem, aut duo minus ad sexcentos quando venit diluvium, aut Sem habuisse centum et duos quando natus est Arfaxat. Solet enim sic loqui Scriptura non unquam, ut etsi modicum supersit vel desit, plenarium tamen et perfectum in computo numerum sonet. Videtur <sup>b</sup> autem verisimillimum, ut mea fert suspicio, quia cum natus esset Sem, duos super quingentos annos habuerit Noe: neque enim falsum dixit Scriptura, quod quingentos annos habuerit, etiam si quingentos et duos habuit: quia nimis minor numerus intra majorem continetur. Nam et ipsa Scriptura multum libere se locutam eo*

\* Al., sancti.

A loci significavit, cum diceret Noe quingentos habentem annos genuisse filios tres, Sem, Cham, et Japhet; cum nulli sit dubium quod uno eodemque anno unus vir de una conjugi tres filios generare non possit: quod ideo forte sacra scriptor historiaz diligentius hoc loco curavit explicare, dicendo Seu biennio post diluvium centum fuisse annorum, quia se meminit annum nativitatis ejus quasi negligentius adnotasse.

Vixitque Sem postquam genuit Arfaxat quingentos annos, et genuit filios et filias. Nusquam in tota hac serie generationum additur, sicut in ea que diluvium præcessit ætate, et mortuus est; quia nemo erat in tota hac complexione nascentium, de quo a cœteris excepto dici posset, sicut ibi de Enoch ambulavitque cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus (Gen. v, 24).

Porro Arfaxat vixit triginta quinque annos et genuit Sale. In hoc loco Septuaginta Interpretes unam generationem plus quam Hœbraica veritas posuere, dicentes quod Arfaxat cum esset annorum centum triginta quinque genuit Cainan: qui cum centum triginta annorum fuerit, generat ipse Sale: quorum translationem evangelista Lucas hoc in loco videtur esse secutus. Verum chronographi Græcorum hac comperta distantia, generationum quidem seriem ad auctoritatem Hœbraicam, ablato Cainan, emendarent: nec tamen numerum annorum in generationibus, quas cum Hœbreis Codicibus habuero communes, ad eorum auctoritatem emendare curarunt: sed propriam secuti auctoritatem, dederunt huic ætati quæ a diluvio tendit ad Abraham annorum sumiam; minorem quidem LXX Translatorum editione annis centum triginta, sed Hœbraica veritate annis sexcentis et quinquaginta majorem.

Sale quoque vixit triginta annis, et genuit Heber. Septuaginta interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Heber triginta quatuor annis, et genuit Faleg. Septuaginta interpretes habent centum triginta quatuor.

Vixit vero Faleg triginta annis et genuit Reu. Septuaginta interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Reu triginta duobus annis, et genuit Sarug. Septuaginta interpretes habent centum triginta duos.

Vixit vero Sarug triginta annis, et genuit Nachor. Septuaginta interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Nachor xxviii annis, et genuit Thare. Septuaginta interpretes habent lxxviii.

Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram et Nachor et Aran. Septuaginta interpretes in hac sola generatione nihil a veritate differunt Hœbraica. Et hoc usque secunda mundi ætas pertinet, habens iuxta Hœbraicam veritatem annos cxci, iuxta Septuaginta interpretes mille septuaginta duos, iuxta vero statuta chronographorum cccccxlvi. Ita autem dicitur Thare cum annis septuaginta vixisset genuisse

<sup>a</sup> Al., ad verisimillimum.

**A** Abram et Nachor et Aran, sicut ante diluvium Noe tres filios, cum esset annorum quingentorum, genuisse narratur; cum unus vir de una conjugio uno anno tres filios <sup>a</sup> generasse non posset. Intelligitur enim, quia septuaginta annorum cum esset, genuit Abram, qui nunc Abraham, ac deinde fratres ejus tempore sequente; sed minus curavit Scriptura nativitatis eorum tempus exprimere, cum sola adnotatio temporis quo natus est <sup>b</sup> Abraham ad <sup>c</sup> significandum ætatis illius <sup>d</sup> exprimeret et sufficere posset.

**B** *Hæc sunt generationes Thare. Thare genuit Abram et Nachor et Aran.* Una Thare domus erat, de quo natus est <sup>e</sup> Abraham, in qua unius veri Dei cultus; et, quantum credibile est, in qua jam sola etiam Hebreæ lingua reuinserat, cum et ipse sicut iam manifestior Dei populus in Ægypto, ita in Mesopotamia servire diis alienis, Jesu Nave narrante, referatur; ceteris ex progenie illius Heber in linguas paullatim alias et in nationes alias deflueutibus prouinde sicut per aquarum diluvium una domus Noe remanserat ad reparandum genus humanum, sic in diluvio multarum superstitionum per universum mundum una remanserat domus Thare, in qua custodita est plantatio civitatis Dei. Denique sicut illic enumeratis supra generationibus usque ad Noe simul cum annorum numeris, et exposita diluvii causa, priusquam Deus inciperet de arca fabricanda loqui ad Noe, dicitur *hæc generationes Noe*: ita et hic enumeratis generationibus a Sem filio Noe usque ad <sup>f</sup> Abraham, deinde insignis articulus similiter ponitur, ut dicatur *hæc generationes Thare. Thare genuit Abram et Nachor et Aran.* Si quidem ibi secundæ mundi ætatis, hic tertiae patriarcha nascebatur.

**C** *Porro Aran genuit Loth, mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ, in Ur Chaldeorum.* Quod dicit ante Thare et praesentiam potest et tempus designare; tempus videlicet, quia ante moreretur quam pater suns; praesentiam vero, quia et coram illo, id est, presente illo, vita excederet. Denique quidam Codices habent quia *mortuus est ante conspectum Thare patris sui*. Quod vero dicitur in *Ur Chaldeorum*, nomen videtur esse loci, in quo sepultus est; cuius hodie, sicut Josephus refert <sup>g</sup>, tumulus ostenditur: ex quo videtur magna alicuius excellentia: vel dignitatis idem Aran extitisse. Quia vero apud Hebreos, Ur dicitur Ignis, <sup>h</sup> narrant quod igni Chaldeorum consumptus sit: quia videlicet Deum verum cum Abraham in auro suo fratre cognoscens, ignem quem illi adorabant, adorare ipse respuerit; ideoque ambobus in ignem missis a Chaldeis, ipse flammis assumptus; Abraham vero sublimioris fidei merito sit liberatus a Domino: unde in sequentius ad eum loquitur: *Ego Dominus, qui eduxi te de igne*

<sup>a</sup> Al., generare.

<sup>b</sup> Al., Abram.

<sup>c</sup> Al., significationem.

<sup>d</sup> Al., expressa sufficere.

<sup>e</sup> Al., Abram.

<sup>f</sup> Al., Abram.

<sup>g</sup> Hanc narrationem pro fabula habet Hieronymus

**A** *Chaldeorum; et hujus gratia dissensionis Abraham quavis ignem evaserit, apud Chaldeos tamen habitare nequiverit; sed cum sua cognatione sit a parente aliam translatus in terram: quibus concordant verba Achior ducis omnium Moabitarum et Ammonitarum, qui quasi vir inclytus, quæ in vicina et cognata sibi gente, imo de qua ipse ortus est, facta fuerant ignorare non potuit: ait enim loquens de populo Israel ad Holoferneum principem militum Assyriorum: Populus iste ex progenie Chaldeorum est: hic primum habitavit in Mesopotamia, quoniam voluerunt sequi Deos patrum suorum qui erant in terra Chaldeorum. Deserentes i itaque ceremonias patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant, unum Deum cœli coluerunt, qui et præcepit eis ut exirent inde, et habitarent in Harram (Judith v, 6).*

**B** *Duxerunt autem Abram et Nachor uxores. Nomen uxoris Abram Sarai, et nomen uxoris Nachor Melcha, filia Aran patris Melchæ et patris Jeschæ. Dicunt maiores nostri Jescham hanc ipsam esse i Saram uxorem Abramæ, quia videlicet iidem fratres germani Abram et Nachor duas sorores filias Aran uxores habuerint. Quod si ita est, non potest Aran pater earundem idem intelligi qui fuit frater junior Abram et Nachor, sed alter ejusdem nominis <sup>k</sup> homo. Constat enim quia Abraham decem solum annis Saram conjugem suam præcessit, dicente ipso coram Domino: Putasne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet filium (Genes. xvii, 57)? Et quomodo frater ejus junior potuit habere filiam, quæ illo decem annis minor esset, se autem ipso septem aut non amplius quam octo?*

**C** *Erat autem Sarai sterilis, nec habebat liberos. Divinae providentiae consilio gestum est, ut sterilis esset in adolescentia, quatenus in senectute filium promissionis generans, Ecclesiæ sanctæ typum insinuaret, cui dicitur *Lætare sterilis quæ non paris* (Gal. iv, 27), et cætera. Decebat enim ut quæ in figuram unicæ fidei ac spei nostræ unum erat filium de promissione paritura, non hunc in Chaldea, non in Mesopotamia, sed in terra promissionis generare!*

**D** *Tulit itaque Thare Abram filium suum et Loth filium Aran, filium filii sui, et Sarai nurum suum uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldeorum, ut irent in terram Chanaan. Vetus translatio habet, quia eduxit eos de regione Chaldeorum, quod nullam omnino quæstionem habet. Quod vero juxta Hebraicam veritatem dicitur, quia eduxit eos de Ur, id est de igne vel incendio Chaldeorum, potest ita recte intelligi, quod <sup>l</sup> eduxerit eos de illa regione ubi ignis colebatur, pro eo ut diceretur, eduxit eos de idolatria Chaldeorum. Quod vero dicitur ut irent in terram Chanaan, statimque subjungitur veneruntque us-*

in Quæstionibus super Genes.

<sup>b</sup> Antiq. Jud., lib. 1, cap. 7.

<sup>i</sup> Al., deest itaque.

<sup>j</sup> Al., Saræ.

<sup>k</sup> Al., deest homo.

<sup>l</sup> Al., deduxerit.

que Baran, et habitaverunt ibi, et facti sunt dies Thare ad ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran, propositum mentis Thare ostendit, quia cogitabat quidem cum a Chaldaeis profugeret, ire in terram Cbanaan: sed cum Haran perveniens, opportunam in ea sibi suisque ac tutam a Chaldaeorum insecuritate sedem reperit, ulterius terram Chanaan ad peregrinandum invisere supersedit, sed in civitate ad quam pervenerat ad mortem usque <sup>a</sup> pertransiit: ita ut ne filio quidem Abraham ac nepote Loth inde ad præceptum Domini exeuntibus, ipse ex ea pedem mouere curaret. Nam quod dicitur ibidem, cum haberit ducentos et quinque annos, esse defunctus, longo post abscessionem eorum tempore factum esse constat. Si quidem Abram, qui septuagenario patre natus est, septuaginta quinque erat annorum, cum exiret de Haran, qui sunt anni centum <sup>b</sup> quadraginta quinque. Hac ergo aetate patris exivit de Haran, sexaginta videlicet ante obitum illius annis. Sed Scriptura mortem Thare ante abscessum Abram præoccupando adventui ipsius ei habitationi in Haran conjunxit, ut deinceps ex quo cepisset liberum narrandi de Abraham et Loth'spium haberet. Haran autem civitas est Mesopotamiae trans Edissam, quæ usque hodie <sup>c</sup> Charra dicitur, apud Romanos Crassi consulis interitu, apud nos patriarcharum habitatione insignis: quæ etiam in libro sancti Patris Tobias hospitio Raphaelis archangeli nobilitata refertur.

*Dixit autem Dominus ad Abram: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui in terram quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, et siquæ benedictus. Quia distinete loquens Dominus, terram, cognitionem et domum patris dicit, terra Abram est intelligenda in regione Chaldaeorum; unde jam recesserat: cogitatio ejus, frater Nachor cum familia sua, quam jam reliquerat: Domus patris, in qua tunc manebat in Haran. Quomodo ergo tunc cum domo patris de terra quoque et cognitione, de qua jam egressus esse videbatur, nunc exire jubetur? Nisi forte intelligendum quod eo proposito, ut supra jam diximus, de terra et de cognitione sua cum parente exierat, ut ad hanc, reconciliatis Chaldaeis, ævo sequente rediret: cui nunc a Domino præcipitur ut a repetenda Chaldea propositum inuenitis avertiat, nec non et ab inhabitatione Mesopotamiae mentem simul et corpus auferat, relictaque terra in qua civitas superbiæ facta, ac Domino judicante confusa est, veniret in terram, in qua gratiam supernæ benedictionis acciperet, novamque ex se ac meliorem progeniem Ædei et obedientiæ suæ merito procrearet. Quod enim ait, faciamque te in gentem magnam, ad populum Israel proprie pertinet. Nam de aliarum generatione nationum quæ de illo similiter erant*

<sup>a</sup> Al., pertransiit.

<sup>b</sup> Al., LXXV.

<sup>c</sup> Al., Carran.

<sup>d</sup> Al., conjugem.

<sup>e</sup> Al., dispensatione severitatis ac pietatis conve-

A oritur, Ismaelitarum videlicet, Idumæorum, et eorum qui de Cbetta secunda ejus post Sarram <sup>d</sup> coniuge erant nascitri populorum, dicit in sequentibus ad eum: Faciamque te crescere vehementissime, et ponam in gentibus, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ. Hæc est major superiore ac longe præstantior promissio benedictionis. Illa enim terrena, hæc cœlestis est: quia nimirum illa propagationem carnalis Israel, ista spiritualis significat: illa populi ejus qui de eo secundum carnem natus est; hæc, ejus qui de universis cognationibus terræ in Christo salvatur, in quibus sunt et illi quicunque ex eo secundum carnem nati, etiam pietatem fidei ejus imitari voluerunt: quibus omnibus dicit apostolus Paulus: Si autem vos Christi, ergo Abram semen es-tis (Gal. iii, 19). Quod ergo ait: atque in te benedicentur universæ cognationes terræ, tale est ac si dice-ret, et in semine tuo benedicentur familiae terræ: ut enim Apostoli verbis loquar, in lumbis Abram erat Maria jam tunc, de qua nascitus era Christus, quando hæc dicebantur ad eum. Et mira supernæ dispensatio severitatis ac pietatis. Convenientes enim ad opus superbum homines, plurimi dividi ab invicem per diversas linguas et cognationes meruerunt: relinquens vero provinciam illam unus, et sponte ad imperium Domini exsulans, omnes in se gentes, quæ in variis erant provinciis ac linguis divisa, communis benedictione recolligendas audivit. Notandum sane quod licet a nativitate Abram tertia ætas mundi computari soleat, hoc tamen oraculo Domini ad Abram specialiter secundum ipsam sufficientiam rerum, tertia ætas sunt <sup>e</sup> consecrata primordia: siquidem tunc semen sanctum a nationibus secretum, et nascitus ex eo Salvator omnium gentium prædictus est: usque ad hoc enim tempus fideles et justi omnes illa vita <sup>f</sup> moralis scientia utebantur, quam vel natura duce noverant, vel parentum doctrina originaliter traxerunt: nunc autem cognitionem per operam etiam venturi in carne Salvatoris, in quo esset benedictio et salus omnibus sanctis ventura, et his videlicet qui incarnationem ejus prius nascendo <sup>i</sup> præcederent, et nobis qui posterius nati per nomen ejusdem Domini Jesu, ut Petrus ait, credimus salvari quemadmodum et illi.

*D Egressus est itaque Abram sicut præcepérat ei Dominus, et ivit cum eo Loth. Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egrederetur de Haran. Claret ex hoc numero annorum Abram, quia vivente adhuc patre, ut supra expositum est, de Haran exierat. Numerus autem ille septuaginta et quinque annorum mysticus esse non est dubitandum, dum in eo et ipse præmissionem divinæ benedictionis accepit, et Isaac filius ejusdem benedictionis heredem reliquit moriens: de quo ut breviter dicamus, septuaginta quia septies*

nichter.

<sup>f</sup> Al., constituta.

<sup>g</sup> Al., mortalis.

<sup>h</sup> Al., quia.

<sup>i</sup> Al., præcesserunt.

hōi sunt, perfectionem bonā designant actionis, cum mandata decalogi per gratiam Spiritus sancti, quae septiformis a propheta describitur, implemus: quibus quinque superadjiciuntur, ut in cunctis nostri corporis sensibus eadem divina præcepta, juvante Spiritus gratia, faciamus. Septuaginta et quinque anchorum erat Abram quando ad præceptum sive ad promissa Domini exiens de Haran, terram repromissionis intravit; ut ostenderetur quia et ipse per auxilium Spiritus, anathematizatis erroribus Babylonie conversationis, Dei præcepta servaret; et hoc in omni quod vel vivendo vel audiendo vel gustando vel tangendo gerebat, ne quid prorsus in suo corpore essaet, quod non obedientia præceptorum cœlestium dono Spiritus ipsius illustratus et adjutus impendebat, et omnibus quoque eisdem promissionis hæreditibus simili ordine vitam ducendam esse signaret. Nam et hoc quod ille jussus exiit de terra et cognatione et de domo patris sui, universis promissionis ipsius filiis, in quibus et nos sumus, constat imitandum. Egredimur quippe de terra nostra, cum carnis voluptates abdicamus; de cognatione nostra, cum vitiis omnibus cum quibus nati sumus, in quantum hominibus possibile est, nos exuere studemus; de domo patris nostri, cum ipsum mundum relinquere cum principe suo diabolo vitæ cœlestis amore contendimus. Omnes enim propter reatum prævaricationis primæ filii diaboli nascimur in mundo; sed per gratiam regenerationis quique ad semen Abrahæ pertinemus, filii Dei efficiuntur, dicente nobis, id est, Ecclesiæ suæ, Patre nostro qui est in cœlis: *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam, et obliuiscere populum tuum et domum patris tui* (Psal. XLIV, 11): unde bene Haran, de qua egressus est Abram, Ira interpretatur. Chanaan, ad cuius terram invitatur, Mutatus sive Negotiator dicitur. Non ergo solus Abram cum fratre Loth egressus est de Haran, ut veniret in terram Chanaan, sed et omnes electi qui nati sunt lavacro regenerationis, exirent profecto de Haran veniuntque in terram Chanaan; sed et omnes electi cum iram primi reatus in vitæ suæ statu, abdicata consuetudine vitiiorum, virtutibus operam <sup>b</sup> dant, et felicissimo commercio temporalibus insistunt laboribus, ut æterna præmia consequantur; terrenas dignitas spernunt, ut possint accipere cœlestes; humani gaudia regni contemnunt, ut in regno Dei partem habere mereantur. Hæc est enim terra quam se Dominus sequacibus suis monstraturum esse promisit: quia non humanæ ingenio sapientiæ, qua sit aetionum bonarum via incedendum, potest investigari, sed illius est in omnibus ducatus expetendus, cui dicit Psalmista: *Tenuisti manum <sup>c</sup> dexteram <sup>d</sup> eam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me* (Psal. II, 24).

Tulit itaque Sarai uxorem suam, et Loth filium fratris sui, universamque substantiam quam possederant et

<sup>a</sup> *Al., nascuntur in mundum.*  
<sup>b</sup> *Al., dent.*  
<sup>c</sup> *Al., dexteræ meæ.*

**A** animas quas fecerant in Haran; et egressi sunt ut irent in terram Chanaan. Quod dixit animas quas fecerunt pro eo positum est, ut diceret filios quos genuerant. Solet enim in Scripturis homo aliquando animæ solius, aliquando carnis nomine solius indicari. Animæ, sicut dictum est: *anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 20); carnis, ut in Psalmo: *at te omnis caro veniet* (Psal. Lxiv, 3), cum neque caro sine anima ad Deum venire, neque sine carne possit anima peccare, sed propter unam partem totus homo signetur. Neque ex hac sententia quidquam habent auxiliū qui sicut carnem ex carne, ita ex anima animam estimant procreari: cum vocabulo animæ, ut diximus, totus homo designetur. Animas autem fecisse, id est, animas procreasse in Haran non Abraham et Loth, sed familæ eorum et vernaculae intelligendi sunt: nam ipsos patriarchas adhuc absque liberis permansæ sequentia sacræ historiae testantur.

**B** *Cumque d* venissent in eam, pertransivit Abram terram usque ad locum Sychem, usque ad convallē illumitem. Chanaanus autem tunc erat in terra: apparetque Dominus Abram, et dixit ei: *Semini tuo dabo terram hanc: qui ædificavit ibi altare Domino.* Supra legitur quia conmorantem adhuc in Haran Abram Dominus allocutus est, eumque multiplici benedictione promissa, exinde abire, et in terram quam ipse monstraret, venire præcepit: quod ubi fecit, et divinis libenter obedivit præceptis, mox majore Dei gratia dignus elicitor; ita ut non solum allocutione ejus, sicut prius, sed et <sup>e</sup> visione atque allocutione divina cognovisset hanc esse terram, quam sibi possidendam promiserat; confessim eam quasi vir Deo devotus posito altari ei attulare, atque ad offerendas ei victimas consecrare curavit. Verum quia sacra historia mystériis typicis est plena, notandum quod eadem Domini apparilio atque altaris erectio in loco Sychem et in convallē illustri facta esse memoratur, quæ convallis illustris figurata, nisi humilitas intelligenda est? quam vocati a Domino a laboribus et oneribus sæculi hujus primam inter virtutes habere debemus, dicente ipso: *Discite a me quia mitis sum et humili corde, et invictus requiem animabus vestris: jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (Math. xi, 29). Cujus oneris <sup>f</sup> portationi congruit mystice locus Sychem, quia hic cum valle illustri pariter nominatur: Sychem quippe Latine in humeros transfertur, quia nimis cum humilitate mentis honorum nos operum oportet onera gestanda suscipere: quod cum agere sollicite curamus, mox dominicæ visitationis et consolationis accipere gratiam merebimur, ut paulatim ad sublimiores virtutum gradus valeamus ascendere. Unde recte de <sup>g</sup> processibus itinerum Abrahæ quæ bonorum operum profectus designant, adjungitur:

*Et inde transgrediens ad montem qui erat contra*

<sup>d</sup> *Al., renisset.*

<sup>e</sup> *Al., portioni.*

<sup>f</sup> *Al., processionibus.*

orientem Bethel, tetendit ibi tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel et ab oriente Ai. Edificavit quoque altare ibi Domino et invocavit nomen ejus. Post convallium quippe ad montana concendit, quia per humilitatem propriae desperationis ad sublimitatem debemus Deo devote actionis ascendere. Et ibi quoque, sicut et in convalle, edificavit altare Domino, ac nomine ejus invocavit, quia et ut humiliemur in conspectu Domini, et ut sublimia virtutum opera faciamus, nrumque divinæ dignationis est donum: pro utroque illi gratiarum laudes debemus offerre. Et quia semper in virtutibus esse debet ad altiora progressus, apte subditur:

*Perrexitque Abram vadens, et ultra progrediens ad meridiem. Meridiana quippe plaga, unde sol ardentior mundum illustrare consuevit, servorem dilectionis mystice demonstrat, <sup>a</sup> qua corda electorum, ne in rerum infimarum appetitu ac desideriis torpeant, Sole justitia desuper, videlicet Christo, <sup>b</sup> illucente, semper accenduntur. Itaque Abraham videre ac nosse desiderans terram quam accepturus erat in possessionem, humana quidem curiositate perrexit, vadens et ultra progrediens ad meridiem: mystica autem significatione docuit sese ascendentem de virtute in virtutem continuum divinæ dilectionis, sicut et omnes electos, semper agere prosectorum, donec ipsum videbere donetur Deum deorum in Sion.*

*Facta est autem famæ in terra, descenditque Abram in Ægyptum ut peregrinaretur ibi. Post accepta promissa benedictionis, post ingressam terram promissionis, post edificatum in ea altare Domino, post invocatum nomen illius, fame tentatur Abraham, et tanta fame, cuius gratis eam quam in promissione receperat, mox ut vidiit et adiit, terram relinqueret; sed et Isaac, sed et Jacob, ac filii ejus, simili cogente necessitate, eamdem promissionis terram relinquebant, et sicut Psalmista canit, pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum (Psalm. x, 13): quod non casu, sed <sup>c</sup> superna utique provisione factum esse credendum est, ut et ipsi videlicet, et omnes ejusdem promissionis hæredes intelligerent, ita se d'vinæ benedictionis dona suscepisse, ut in hac tamen vita labor sibi et afflictio sust nenda temporalis, sed in futuro sit requies ac beatitudo exspectanda perennis, ubi et hoc quoque daretur intelligi, quod ita terra Chanaan in possessionem sit promissa Abrahæ ac semini ejus, ut hæc magis hæreditatem patris celestis significet, de qua scriptum est: Justi vero <sup>d</sup> hæreditate possidebunt terram, et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam (Psalm. xxxvi, 29). Quod de terra hujus sæculi quæ justis et injustis est communis dictum non esse constat, dum et in sæculum sæculi et <sup>e</sup> a justis possidenda narratur. Promittitur ergo terra Chanaan Abraham et semini ejus, ac post longum laborem Ægyptiæ servitutis Jesu duce reddi-*

A tur, ut insinuetur mystice quia promissa nobis olim patria celestis post afflictionem exsilli presentis sit reddenda per Jesum Christum Dominum nostrum. Sed et in eadem terra Chanaan filii promissionis nunquam a laborando sive contra hostes certando cessabant, ut inteligerent, sicut præfati sumus, aliam sibi magis patriam post hanc esse querendam, in qua veraciter benedictione celesti et requie fruentur æterna: cui nimirum dispensationi divinæ providentiae congruit etiam hoc quod peregrinans in Ægypto Abraham pericitatus est propter uxorem; sed periclitanti ne laderetur divina protectione subventum est, ut videlicet patesceret quia non solum generalia mundi mala, ut est famæ, morbi, captivitas, justi cum reprobis in hac vita subituri, verum etiam speciales ab ipsis reprobis essent tribulationes passuri, pro quibus tantum omnibus ea quæ reprobi non norunt præmia in futuro perciperent. Seq'uitur.

*Cumque prope esset ut ingrederetur Ægyptum, dixit Sarai uxori sua: Novi quod pulchra sis mulier, et quod cum viderint te Ægyptii, dicturi sunt quod uxor ipsius est, et interficiunt me, et te reservabunt: dic ergo, obsecro, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et cætera usque dum dictum est, flagellavit autem Dominus Pharaonem plagis maximis et donum ejus propter Sarai uxorem <sup>f</sup> Abram; vocavique Pharaon Abram, et dixit ei: Quidnam est quod fecisti mihi? quare non indicasti quod uxor tua esset? quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi uxorem. Nihil mentitus est Abraham quia uxorem suam dixit sororem. Erat enim et hoc, quia propinquæ sanguine, sicut etiam Loth eadem propinquitate, cum fratris ejus esset filius, frater ejus est dictus. Itaque uxorem tacuit, non negavit sororem, conjugii tuendam pudicitiam committens Deo, et humanas insidias cavens ut homo, quoniam si periculum, quantum caveri poterat, non caveret, magis tentaret Deum quam speraret in eum. Denique factum est quod de Domino præsumpsit Abraham, nam Pharaon rex Ægypti, qui eam sibi uxorem accepérat, graviter afflictus, marito redidit: ubi absit ut eam credamus alieno concubitu suisse pollutam, quia multo est credibilius hoc Pharaonem facere afflictionibus magnis non suisse permisum. Potest et hoc dici, quod juxta librum Esther ubi quæcumque mulierum placuisse regi, sex mensibus oleo ungebatur myrtino, et aliis sex quibusdam pigmentis et aromatis utebatur, et tunc denum ingrediebatur ad regem. <sup>g</sup> Poterat fieri ut Sarai postquam placuit regi, dum per annum ejus ad eum preparatur introitus, et Abrahæ Pharaon multa donaverat, et Pharaon postea sit perecessus a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente.*

*Ascendit ergo Abram de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ habebut, et Loth cum eo ad australem plagam. Australem plagam non Ægypti dicit, sed*

<sup>a</sup> Al., quia.

<sup>b</sup> Al., intucescente.

<sup>c</sup> Al., divina.

<sup>d</sup> Al., hæreditatem.

<sup>e</sup> Al., justis solis.

<sup>f</sup> Al., Abræ.

<sup>g</sup> Al., poterit.

*terra repromotionis* : neque enim de *Egypto* ad *Austrum* fecit iter, quod quicunque fecerit, longius a terra repromotionis abscedit : sed *Egyptum* totam deserens, cuius partem adierat, *Australem terram repromotionis* plagam, quæ <sup>a</sup> proxima erat, primum concendit. Notandum quoque juxta litteram quod et supra in *Egyptum* descendisse, et nunc de *Egypto* ascendere memoratur Abraham, quia nimurum terra *Egypti* non solum terre Chanaon, sed et ceteris mundi regionibus jacere perhibetur inferior, sicut econtra Scytharum regio aliis terrarum partibus feruntur eminere sublimior : quod ex fluminum cursibus in hanc aliunde defluentium, ex illa profluentium, facililime potest conjici. Congruit autem apertissime typicis sensibus ut terra Chanaan altior sit *Egypto*, quia hæc nimurum promissionem patriæ coelestis, illa designat pressuras ac labores vitæ presentis. Nam hanc Dominus et promisit et dedit hereditatem Israel populo suo : in illa vero et Abraham periclitatus, quamvis citissime a Domino tutatus, et progenies ejus gravissimo est diutius servitio pressa, quamvis et ipsa ad ultimum mirabiliter redempta, atque inde educta est. Altior ergo est terra repromotionis finibus *Egypti*, tametsi in proximo sita, quia etsi communem in hoc sæculo justi <sup>b</sup> ac reprobi vitam foris agere videntur, magna tamen sublimitate devoutæ mentis cœli cives omnibus mundi hujus animatoribus antecellunt. Quod ergo diciuntur de Abraham quia ascenderit de *Egypto*, et cum suis omnibus venerit ad australem plagam, significat typice quod et ipse dum viveret in carne, et omnes electi, filii videbant ejusdem promissionis, ita cogitationem pro tempore ad curanda corporis necessaria deflectunt in infinitis, ut mox, expleta eadem corporis cura, ad contemplanda ea quæ sursum sunt totam mentis intentionem revocent, ac sese fervore dilectionis et luce gratia coelestis a Sole iustitiae querant innovari : hoc est enim mystice ascendentes de *Egypto* ad australem plagam venire, expletis nos carnis necessariis, supernæ lucis et charitatis profectum <sup>c</sup> a Domino sedula intentione postulare. Tali namque volo ac proposito mentis ad coelestem nos patriam iter facere non dubium est : unde apte subditur.

*Reversusque est per iter quo venerat a meridie in Bethel.* Per meridiem nos quippe ad Bethel tendere est per fumen scientiæ coelestis, perque inspirationem intimi amoris ad ingressum domus Dei, quod Bethel significat, crebris bonorum operum gressibus properare ; illus videlicet domus quæ, sicut Apostolus ait, non manufacta, sed' est æterna in cœlis (*II Cor. v, 1*), quam videre desiderabat Propheta, cum dicebat : *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum <sup>d</sup> tabernaculi gloriae tuæ* (*Psalm. xxv, 8*).

*Usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Ai : in loco altaris quod fecerat prius, et*

*invocavit nomen Domini.* Notandum quod beatus Abraham profectus electorum itinere suo figurans, in Bethel quidem a meridie sive per meridiem reversus esse narratur, nec tamen eamdem civitatem ingressus esse subjungitur ; sed inter hanc et Ai pervenisse, ibique Dominum <sup>e</sup> invocasse perhibetur. Qui locus orationis in monte esse positus supra meminatur, quia nimurum electi carnis adhuc vinculo retenti, et in proiectu virtutum positi, tota quidem mentis intentione ad domum supernæ habitationis pervenire satagunt, continuis bonorum operum gressibus ad hanc properare contendunt ; sed nequid hanc intrare, nequid cives Regemque ejus in <sup>f</sup> decore suo cernere possunt : verum inter acceptionem fidei, qua Domino consecrati sunt, et ingressum regni in quo eum videre desiderant, altitudinem bonæ actionis quasi medium montis eximii verticem conscentiunt. Ai namque sive Aggai, ut antiqui translatores nomen urbis illius posuerunt, interpretatur Quæstio, sive Festivitas : quod videlicet nomen apertissime temporis congruit illo, quo quisque fidelium Domino consecratur sacramentis salutaribus : de quo admonens Apostolus ait : *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis* (*Ephes. iv, 30*). Quanta enim festivitas mentis est redimi a potestate tenebrarum, et illustratione Spiritus sancti signaculum veri Regis effici ? quæ civitas invicæ fidei etiam quæstio potest recte vocari : per hanc enim sive electi Dominum, a quo longius & aberraverunt, querere didicerunt, sive ipse Dominus eos quasi oves suas bonus pastor se quæsisse annotuit, fuxia quod ipse ait : *Filius hominis venit querere et salvum facere quod perierat* (*Luc. xix, 10*). Adificant autem sancti in præfato monte bonæ conversationis altare Domino, non aliud utique quam suum corpus et animam, in quo et nomen ejus invocant, scientes se absque auxilio nominis ejus nec viam iustitiae cœpisse, neque cursum boni propositi consummare valere. Hæc de loco altaris Abraham idcirco diligenter explanare curavimus, ne quis putaret beatum Moysen historiæ gratia diligentia et non potius intuitu spiritualis intelligentia tam solerter locum tabernaculi et altaris vel orationis ejus iterata narratione voluisse describere. Ubi et hoc notandum quod Abraham non in *Egypto*, sicut nec in Chaldaea, sive in Harran, sed tantum in terra Chanaan, quam in repromotione accepit, vel fecisse altare vel Dominum invocasse describitur : quia nimurum nonnisi in unitate fidei catholicæ, nonnisi in spe supernæ promissionis, perfecta opera <sup>b</sup> facere, ac digna Deo vota offerre valeamus. Bethel autem ipsa est quæ prius Luza vocabatur, et a Jacob, cum ibi dormiens coelestia miracula atque agmina vidisset, Bethel nomen accepit ; civitas sicut et Ai duodecimo circiter millario ab Hierusalem sita cunctibus Neapolim.

<sup>a</sup> Al., pro maxima.

<sup>b</sup> Al., cum reprobis.

<sup>c</sup> Al., ad Dominum.

<sup>d</sup> Al., habitationis.

<sup>e</sup> Al., invocare.

<sup>f</sup> Al., corde.

<sup>g</sup> Al., erraverant.

<sup>h</sup> Al. doest facere.

Sed et Loth qui erat cum Abram fuerunt <sup>a</sup> greges ovium, et armenta, et tabernacula; nec poterat eos capere terra ut habitarent simul: erat quippe substantia eorum multa, et non quibant habitare communiter: unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Loth, et cætera quibus ex ordine replicatur quomodo Loth ab Abraham salva charitate discessit, malente illo fratrem charissimum et sanctissimum a se corporaliter separari, quam cum scandalo et jurgiis <sup>b</sup> infirmorum secum teneri: quem tamen a se corpore separatum nequaquam ab intimo suæ mentis amore separavit, sicut sequentia sacræ historiæ manifestissime probant: ubi eum ab hostibus captum strenuissime cum suis omnibus salvavit, et merito quia nec ipse Loth opus virtutis ac fidei, quod cum fratre majore consueverat exercere, etiam separationem conversatus ulla in parte mutavit.

Elevatis itaque Loth oculis, vidit omnem circa regionem Jordanis, quæ universa irrigabatur antequam subverteret Dominus Sodomam et <sup>c</sup> Gomorram, sicut paradiſus Domini et sicut Ægyptus venientibus in Segor: elegitque sibi Loth regionem circa Jordanem, et recessit ab oriente; et cætera u-que dum ait: homines autem Sodomitæ pessimi erant et peccatores coram Domino nimis. Fertilitatem terræ laudat, simul et incolarum notat impietatem, ut eo majori damnatione digni esse intelligentur, quod maxima Dei munera non ad fructum pietatis, sed ad incrementum vertere luxuriae: ubi etiam tacite laudibus beati Loth additur, quia in ipsa terra inter ipsos degens indigenas, neque libertate soli divitis, neque exemplo cohabitantium potuit ullenſenus a suæ puritatis integritate corrumpi. Quibus autem peccatis Sodomitæ fuerint subjugati, excepto illo infando quod in sequentibus Scriptura commemorat, Ezechiel propheta sufficienter exponit, loquens ad Hierusalem: Ecce hæc fuit iniqüitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus; et manus egeno et pauperi non <sup>d</sup> porrigeant, et elevant, et fecerunt abominationes coram me (Ezech. xvi, 49). A quibus omnibus immune fuisse beatum Loth, et textus sacræ historiæ testatur, quem angelos hospitio receperisse, ac per eos a pereuntibus impiis ereptum esse declarat; et sententia beati Petri apostoli probat, qua dicitur: Et justum Loth oppressum a nefandorum injuria et conversatione <sup>e</sup> eruit (II Petr. ii, 7). Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant. Quid enim boni meriti ei deesse poterat, qui justus apostolica voce astruitur? in quo præsentes non nisi justitiae famam audire valebant, cuius oculus et auribus mundis auditæ ac visa proximorum facinora non nisi cruciatus et afflictio erant? quod vero dicitur de eo quia recessit ab oriente ad Haran, significat <sup>f</sup> et Mesopotamiam,